
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 36 del 15-02-2024

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI ED ELETTRONICI PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI (BUONI PASTO ED. 10) – LOTTO 7 LAZIO – CIG MADRE: 93758235E6 -
CIG DERIVATO: B06D1AF710

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Renzetti Carla

 

Il Consiglio Nazionale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 15-02-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;
 
VISTI l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria 2000) e successive modificazioni e l’art. 58 della
L. 388/2000 (Legge Finanziaria 2001) che regolamentano le procedure di acquisto di beni e servizi che
vengono effettuate dalle Pubbliche Amministrazioni e che prevedono la possibilità per queste di
ricorrere alle Convenzioni e agli Accordi Quadro stipulati da CONSIP S.p.A. per conto del Ministero del
Tesoro, Bilancio e Programmazione economica;
 
VISTO l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l'esecuzione di  ciascuna  procedura” che deve possedere i requisiti di cui all’allegato I.2;
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;
 



VISTA la deliberazione n. 81 del 22/03/2023 con la quale la FNOMCeO ha affidato per un anno (con
decorrenza 1/07/2023) il servizio sostituivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per il personale
dipendente della FNOMCeO all’operatore economico EDENRED ITALIA SRL C.F. 01014660417 -
P.I. 09429840151, con sede legale in Via G.B. Pirelli, 18 – 20124 MILANO per l’importo massimo di € 
105.600,00 compresa IVA;
 
PRESO ATTO che il suddetto contratto scadrà il 30 giugno 2024 e che la FNOMCeO ha intenzione di
continuare a erogare tale servizio nei confronti del personale dipendente dell’Ente;
 
ATTESO che il servizio in oggetto risulta ricompreso nel programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2023-2024 e nel relativo elenco annuale 2023, approvato con deliberazione n. 56/2023 (CUI
F02340010582202300008);
 
VISTA la delibera n. 330 del 29/11/2023 con la quale l’Amministrazione dell’Ente ha espresso la
volontà di aumentare il valore nominale del buono pasto per i dipendenti della FNOMCeO in ragione del
rincaro del costo della vita portando il valore nominale del buono pasto spettante al personale dipendente
all’importo di 14,00 €, con decorrenza dal 01/01/2024;
 
VISTA la delibera n. 7 del 15/12/2023 con la quale il Consiglio Nazionale della FNOMCeO ha
approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2024 – 2026 e dal quale si evince, relativamente al
Capitolo 32.0 “Buoni Pasto-art.25 C.C.N.L.16.2.99”, la volontà e la necessità di provvedere all’acquisto
di Buoni Pasto Elettronici quale servizio sostitutivo di mensa per il personale della Federazione;
 
PRESO ATTO che, sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” di Consip S.p.A., risulta attivo l’ “Accordo
quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici
per le Pubbliche Amministrazioni (Buoni pasto ed. 10) – Lotto 7 Lazio – CIG MADRE: 93758235E6”,
stipulato da Consip S.p.A. con i seguenti operatori economici:

-       Quota 1 – Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari
Europei 11, C.F. e P.IVA 03543000370;
-       Quota 2 – Edenred Italia S.r.l., con sede legale in Milano, via Via G.B. Pirelli, 18, C.F.
01014660417 - P.I. 09429840151;
-       Quota 3 – EP S.p.A., con sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo, 26, C.F. e P.IVA
05577471005;

 
RITENUTO di dover aderire, alla luce delle già indicate risultanze, all’Accordo quadro “Buoni pasto
ed. 10 – Lotto 7 Lazio – Quota 1”, al fine di assicurare l’erogazione di buoni pasto elettronici in favore
dei dipendenti della FNOMCeO, procedendo con un contratto attuativo della durata di 24 mesi
attraverso l’invio di un Ordinativo di fornitura in cui verrà determinato il massimale di impegno per la
durata del contratto (il contratto decorre dalla data di spedizione dell’Ordinativo);
 
ACQUISITA la nota prot. I 1654/2024 del 31/01/2024, con la quale l’Ufficio del Personale della
FNOMCeO ha comunicato il fabbisogno di buoni pasto da luglio 2024 a luglio 2026 (25 mesi) per un
totale di n. 15.701;
 
CONSIDERATO che il contratto con Edenred Italia srl scadrà il 30 giugno 2024 e che l’adesione
all’Accordo Quadro partirà formalmente con l’invio dell’Ordinativo, presumibilmente nel mese di
marzo 2024 con scadenza a marzo 2026 (durata massima consentita di 24 mesi);
 
STIMATO che il totale dei buoni pasto necessari a coprire il periodo luglio 2024 – marzo 2026 è pari a
n. 13.160 per un costo complessivo di € 165.512,37 inclusa IVA al 4% e al netto dello sconto
percentuale offerto dalla Day Ristoservice S.p.A.;
 
PRECISATO che, in base alle previsioni dell’Accordo Quadro Buoni Pasto ed. 10, il Contratto di



Fornitura (Ordinativo di acquisto) rappresenta l’impegno di spesa che l’Amministrazione assume nei
confronti del Fornitore nel periodo temporale definito dall’Ordine di Acquisto e che
l’Amministrazione, adottando un Atto sostitutivo, può procedere, se interessata, a variare solo in
decremento e fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto la quantità indicata nel
contratto originale;
 
DATO ATTO che l’oggetto del contratto e i contenuti contrattuali a base dell’affidamento rispondono
ai fabbisogni nei termini voluti dalla Federazione;
 
RITENUTO di attivare la procedura di adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10 – Lotto 7
Lazio – Quota 1” in modo da poter procedere all’acquisto di buoni pasto a partire dal 1° luglio 2024,
ossia dalla scadenza dell’affidamento attualmente in essere in favore di Edenred Italia S.p.A.;
 
ATTESO che l’Ordinativo di acquisto dei buoni pasto elettronici verrà trasmesso al fornitore secondo
quanto previsto dalle condizioni per l’adesione all’Accordo quadro;
 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00;
 
VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC e il possesso del
requisito della idoneità professionale attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione della succitata
società alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;
 
ACCERTATA la disponibilità di cui ai relativi capitoli di Bilancio;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
 
SENTITO il Tesoriere;
 
SENTITO il Segretario;
 

DELIBERA
 

Per le ragioni menzionate in epigrafe di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell’ordinativo per
poter procedere all’adesione all’ “Accordo quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni (Buoni pasto ed. 10) –
Lotto 7 Lazio – CIG MADRE: 93758235E6” attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura per un
importo massimo di € 170.000, inclusa IVA al 4% (importo netto € 163.461,54) con la società Day
Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 11, C.F. e P.IVA
03543000370.
 
Il contratto avrà decorrenza dalla data di trasmissione dell’Ordinativo per una durata massima di 24
mesi. 
L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà:

-        pari ad un massimo di € 48.571,43 compresa IVA sul capitolo 32.0 del Bilancio di previsione
anno 2024 (circa 6 mesi);
-   pari ad un massimo di € 97.142,87 compresa IVA sul cap. 32.0 del Bilancio di previsione anno
2025 (12 mesi);
-        pari ad un massimo di € 24.285,70 compresa IVA sul capitolo 32.0 del Bilancio di previsione
anno 2026 (circa 3 mesi);



 
Il Comitato Centrale stabilisce, inoltre:

-       con riferimento alla garanzia definitiva, di rimandare alle regole vigenti per gli Accordi
Quadro Consip;
-       di nominare la dr.ssa Carla Renzetti Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi
dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, che affiancherà il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
Dott.ssa Antonella Cappabianca anche per la parte tecnico-amministrativa in quanto componente
della struttura di supporto al RUP.

 
Il principio della pubblicità verrà garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.
 
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG DERIVATO: B
06D1AF710 
 
 
 
Allegati



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 21/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO

DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI ED ELETTRONICI PER LE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (BUONI PASTO ED. 10) – LOTTO 7 LAZIO – CIG

MADRE: 93758235E6 - CIG DERIVATO: B06D1AF710
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 13-02-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


